8. Aus demselben Grund verbot Gott, dass Vermischungen von Tieren unterschiedlicher Arten vorgenommen wurden, Lev 19,19: *Du sollst dein Vieh nicht mit Tieren einer anderen Art kopulieren lassen.* Denn die Götzenverehrer „machten abscheuliche Werke und Zaubermittel mit Jungtieren, die aus einer solchen Vermischung gezeugt worden waren,“ und sorgten zur „Verbreitung der Götzenverehrung

**3504** Ebd. (Opera omnia I, 34b); vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 49 (ThB 184 b/c, 331 f); Summa Halensis III Nr. 267 zu 3 (ed. Bd. IV/2, 392b; in dieser Ausgabe S. 308 f).

**3505** Wilhelm von Auvergne, De legibus c.4 (Opera omnia I, 35b–36a); vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 37 (ThB 184 b/c, 231 f).

**3506** Vgl. 1Kor 9,9; 1Tim 5,18.

**3507** Wilhelm von Auvergne, De legibus c.12 (Opera omnia I, 44a).

nes [772] huiusmodi» procurabant, sicut legitur in libro quodam maleficiorum, qui «vocatur *Leges Platonis*». Praeter hanc autem causam assignant aliam, scilicet «ut ordo naturae in populo Dei commendaretur», et per consequens «flagitium sodomiticum damnaretur», et «ne homines, miscendo se huiusmodi operibus» vilissimis, «contaminarentur».

5. Ad aliud vero quod obicitur de illo praecepto Deuter. 22, 9 ‘*non seres vineam altero semine*’, dicendum quod «causa» huius praecepti «fuit idololatria Cereris et Bacchi, quorum cultores», sicut ritus et «culturas coniungebant atque miscebant, sic et fructus, quos de beneficentia eorum se obtinere credebant, in eodem agro coniungere consueverant», ut cum «in eadem terra radices haberent vites et fruges, Bacchum et Cererem cultu et operibus sociarent». Et haec eadem ratio est eius quod dicitur, Levit. 19, 19: *Agrum non seres diverso semine*. Nam idololatrae in venerationem maxime elementorum, ex quorum commixtione huiusmodi gignebantur, commixtiones seminum faciebant. – Quod vero additur in Deuter. 22: *Non seres agrum diverso semine, ne et sementis, quam sevisti, et quae nascuntur ex ea, pariter sanctificentur*, sensus est: «hoc est ne *pariter* decimae eorum et primitiae reddantur. Voluit enim Deus decimas horum» et primitias «diversis temporibus reddi, sicut et diversis temporibus colliguntur».

6. Ad ea vero quae obiecta sunt circa caerimonias in vestitu, dicendum est. Et primo ad illud quod obicitur de illo praecepto, Deuter. 22, 11 ‘*vestem, quae lana linoque contexta est, non indueris*’, et dicendum quod ratio huius praecepti fuit «ne Dei populus assimilaretur idololatri, qui beneficio stellarum putabant provenire fecunditatem et copiam lanae in animalibus et fertilitatem in agris». Unde «propter hoc lanam et linum simul in vestibus coniungebant, ut ipso habitu profiterentur» se «ad stellarum cultum et servitium «obligatos».